
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 
Espinal (Tolima), Ocho (08) de julio de dos mil Veinte (2020) 

Vencido el término del traslado de la liquidación del crédito presentada por la 
parte actora sin objeciones, es del caso entrar el despacho a modificarla con apoyo en lo 
previsto en el Art 446 de la ritualidad civil, al evidenciar que el monto de los intereses 
moratorios sobrepasa el máximo permitido cobrar con sujeción a lo normado en el 
artículo 884 del Código de Comercio, quedando la referida liquidación en los siguientes 
términos: 

PITAL 
	 1.000.000 .00 

Fecha 
Días 

Interés Valor 

Inicial Final Mora . Intereses 

31-mar-18 31-mar-18 1 2,28% $ 760,00 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 22.600,00 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 23.250,00 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 22.400,00 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 22.836,67 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 22.733,33 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 21.900,00 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 22.423,33 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 21.600,00 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 22.216,67 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 22.010,00 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 20.346,67 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 22.216,67 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 21.400,00 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 22.216,67 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 21.400,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 22.113,33 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 22.113,33 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 21.400,00 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 21.906,67 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 21.100,00 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 21.700,00 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 21.596,67 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 19.786,67 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 21.803,33 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 20.800,00 

1-may-20 30-may-20 30 2,03% $ 20.300,00 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 20.200,00 
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Total intereses de mora a 30/06/2020 $ 587.130,00 

ULTIMA UQUIDACION APROBADA F. 120 $ 2.132.071,67 

$ 2.719.201,67 TOTAL OBLIGACION A 06/06/2020 

4 cuotas de $1'875,000,w 7.500.000,00 

Fecha 
Días 

Interés Valor 

Inicial Final Mora Intereses 

31-mar-18 31-mar-18 1 2,28% $ 5.700,00 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 169.500,00 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 174.375,00 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 168.000,00 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 171.275,00 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 170.500,00 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 164.250,00 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 168.175,00 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 162.000,00 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 166.625,00 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 165.075,00 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 152.600,00 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 166.625,00 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 160.500,00 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 166.625,00 

Lltjun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 160.500,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 165.850,00 

1-apo-19 31-ago-19 31 2,14% $ 165.850,00 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 160.500,00 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 164.300,00 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 158.250,00 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 162.750,00 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 161.975,00 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 148.400,00 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 163.525,00 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 156.000,00 

1-may-20 30-may-20 30 2,03% $ 152.250,00 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 151.500,00 

Total intereses de mora a 30/06/2020 

ULTIMA UQUIDACION APROBADA F. 121 a 124 

saldo obligación cuota 2 

saldo obligación cuota 3 

saldo obligación cuota 4 

saldo obligación cuota 5 

$ 4.403.475,00 

$ 4.237.241,75 

$ 4.056.849,00 

$ 3.891.263,00 

$ 3.731.466,75 
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TOTAL OBLIGACION A 30/06/2020 
	

$ 20.320.295,50 

4 cuotas de $1'875,000,00 
	

5.625.000,00 

Fecha 
Días 

Interés Valor 

Inicial Final Mora Intereses 

31-mar-18 31-mar-18 1 2,28% $ 4.275,00 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 127.125,00 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 130.781,25 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 126.000,00 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 128.456,25 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 127.875,00 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 123.187,50 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 126.131,25 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 121.500,00 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 124.968,75 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 123.806,25 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 114.450,00 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 124.968,75 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 120.375,00 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 124.968,75 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 120.375,00 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 124.387,50 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 124.387,50 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 120.375,00 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 123.225,00 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 118.687,50 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 122.062,50 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 121.481,25 

14eb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 111.300,00 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 122.643,75 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 117.000,00 

1-may-20 30-may-20 30 2,03% $ 114.187,50 

1-jun-20 36-jun-20 . 	30 2,02% $ 113.625,00 

Total intereses de mora a 30/0612020 

ULTIMA UQUIDACION APROBADA F. 124 a 125 

TOTAL OBLIGACION A 06/06/2020 

TOTAL OBLIGACION CAPITAL $1'000,000,00 

TOTAL OBLIGACION CAPITAL DE 4 CUOTAS DE $1'875,000,00 C/U 

TOTAL OBLIGACION CAPITAL ACELERADO $5'625,000,00 

TOTAL OBLIGACIÓN A 30/06/2020 

$ 3.302.606,25 

$ 10.338.225,00 

$ 13.640.831,25 

$ 2.719.201,67 

$ 20.320.295,50 

$ 13.640.831,25 

36.680.328,42 
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GLORIA ARMENZC---ICA TOVA GUZ 

NOTIFIQUESE 
La Juez, 

Dejando en los anteriores términos modificada la liquidación del crédito 
presentada Jaque arroja la suma de $36'680.328,42 al 30 de junio de 2020, fecha de su 
liquidación, suma por la cual se le imparte aprobación. 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ESPINAL TOLIMA. NOT1FICACION POR 
ESTADO. El Espinal Tolima, nueve (09) de julio de dos mil veinte (2020), a las ocho de la 
mañana (8:00am). Por anotación en el estado N°041, se notifica el auto que antecede. Se desfija 
en la misma fecha a las 5:00 p.m. 

MARTHA ELENA 
Secretaria 
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